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Andagt 
ved skolestart
Ved Gerda Braad

Selma Lagerløf har skrevet en del Kristus
legender. En af dem er »Veronicas svede- 
dug«, og den er sikkert ikke særlig kendt.

Der fortælles om et fattigt, ungt ægtepar, 
som bor i en forladt hytte i Sabinerbjergene.

En morgen sidder en gammel kvinde sam
menkrøben og forfrossen uden for deres dør. 
Hun er svøbt i en simpel grå kappe og ser ud 
til at være meget fattig. Hun bliver budt inden
for og indvilliger i at blive boende i hytten hos 
de unge mennesker.

En aften kommer en gammel mand gåen
de op ad fjeldstien, og ved at udspørge ham 
hører de nyt, som de to unge ser gør et dybt 
indtryk på den gamle kvinde.

Han fortæller bl.a., at den forhadte og for
agtede Kejser Tiberius har mistet sin eneste 
sande ven, den eneste han stolede på, og som 
altid sagde ham sandheden i modsætning til 
alle hans ansatte, der kun sagde det, som kej
seren ønskede at høre.

Denne ven, fortæller han, var kejserens 
gamle amme Faustina, en fattig bondekone, 
som var kommet til hans hof fra en ussel hytte 
oppe mellem Sabinerbjergene. Han lod hende 
bo i sin nærhed, og ingen af Roms fornemste 
matroner havde haft det bedre end hun. Det 
var kejserens mening at berede hende en lyk
kelig alderdom, men trods det havde hun nu 
svigtet ham, og ingen vidste, hvor hun havde 
begivet sig hen.

Efter denne beretning forsvinder den frem
mede men de to unge er blevet klar over, 
hvem de har boende, og de undrer sig over, at 
hun har forladt et liv i rigdom for livet i fattig
dom i øde bjerge.

Men Faustina bliver imidlertid hos dem, og 
hvert halve år vandrer hun til Rom for at for
visse sig om, at Tiberius stadig lever, og at det 
går ham godt.

Da hun tredje gang kommer til Rom, får 
hun dårlige nyheder. Kejseren er blevet spe
dalsk, og hun beslutter sig for at opsøge ham.

Kejserens nærmeste fortæller Faustina, at 
han snart vil dø, da lægerne intet kan stille op 
mod hans sygdom, og selv nægter han at ind
tage føde af frygt for, at den er forgiftet, og han 
tør heller ikke sove af frygt for at blive myrdet.

Da Faustina træder ind på Kejserterrassen 
og Tiberius bliver klar over, hvem der kom
mer, falder der en følelse af velgørende ro 
over ham, og han falder i en dyb søvn.

Faustina bliver hos kejseren, men sender 
en slave tilbage til de unge mennesker i bjerg
hytten. De medbringer foruden besked om 
Faustinas forehavende en tung pung for hvis 
indhold de skal købe en vingård og bygge sig 
et ordentligt hus.

De bliver meget glade for at høre, at der 
ikke er tilstødt Faustina noget ondt, men at 
hun blot er blevet hos kejseren på grund af 
hans sygdom.

Den unge mand fortæller nu slaven, hvor
dan hans kone som ung pige havde lidt af sam
me sygdom, og hvordan hun ved et under var 
blevet helbredt af profeten fra Nazareth. Sla
ven skynder sig hjem og fortæller det hele til 
Faustina, så hun måske kan opsøge denne mi
rakelmager og bede om helbredelse for Tibe
rius.

Så snart Faustina hører om denne under
fulde helbredelse begiver hun sig straks til Pa
læstina. Hun spørger flere om, hvor profeten 
fra Nazareth befinder sig, men ingen vil ved
gå, at de kender ham. Uden at hun ved af det, 
står hun pludselig foran det optog, der er i 
færd med at føre Jesus ud til Golgatha. Netop 
på det tidspunkt segner Jesus under korsets 
byrde, og dette giver Faustina lejlighed til at 
betragte den dømte nøjere. Hun så et skønt og 
blegt ansigt med et herligt majestætisk blik og 
et mildt smil om munden, og hun blev grebet
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af sorg og bevægelse over denne mands ulyk
ke og fornedrelse.

I et ubevogtet øjeblik søger han beskyttelse 
hos Faustina, og hun lægger varsomt sin sve- 
dedug, sit lommetørklæde over hans ansigt 
for at borttørre tårer og blod, inden bøddel
knægtene atter slæber af sted med ham.

Faustina fortsætter med at lede, og først 
hos selveste Pilatus får hun at vide, at det var 
Profeten hun havde mødt på vej til Golgatha.

Hun rejser nu tilbage til Tiberius og fortæl
ler grædende, hvordan den store mirakel
mand var blevet korsfæstet samme dag som 
hun kom til Jerusalem, men Tiberius tager det 
roligt og giver endog udtryk for, at den slags 
trolddom og overtro har han heller intet til 
overs for.

De strides nu lidt om, hvem denne mand 
egentlig var, og Faustina prøver at overbevise 
Tiberius om, at da hun mødte hans øjne, troe
de hun, han var en gud.

Tiberius vil ikke lade sig overbevise. Først 
da hun breder sin svededug ud foran Tiberius 
med ordene: »Jeg lagde min svededug over 
hans ansigt, prøv at se på den et øjeblik«, blev 
han stille, thi han så et skyggeagtigt billede af 
et menneskeansigt, som efterhånden trådte 
tydeligt frem. Pludselig så han øjnene stråle 
med et hemmelighedsfuldt liv, der fortalte 
ham om den forfærdeligste lidelse samtidig 
med, at de åbenbarede ham en renhed og kær
lighed, han aldrig havde set. Han blev grebet 
af de underligste følelser og udbrød efter lang 
tids betragtning: Havde du levet, ville alene 
synet af dig have helbredt mig.

Da kejseren endelig ser op, er hans ansigts
træk forvandlede, og han er, som før han blev 
syg-

*

Her vil jeg standse i legenden, fordi vi er 
nået til det sted, som for mig er legendens ker
ne.

Tiberius blev helbredt, da han så kærlighe
den i Jesu øjne. Guds kærlighed består nemlig 
ikke i, at vi elsker Gud, men i at han elsker os.

Vi kan også blive helbredt, hvis Guds kærlig
hed går op for os, og her tænker jeg naturligvis 
ikke på de rent legemlige sygdomme, men 
egoisme, selvtilstrækkelighed, selvtilfreds
hed, dømmesyge, begærlighed, misundelse, 
hadefuldhed og hvad vi ellers kan nævne af 
dårlige egenskaber vil forsvinde, hvis vi virke
lig oplever Guds kærlighed.

Vi ville ikke have så travlt med, hvem der 
forkynder, men være optaget af det der for
kyndes.

Vi ville ikke være så optaget af at remse en 
hel masse op, som vi gerne vil, Gud skal gøre 
for os, men prøve at være stille i bøn til Gud, 
så vi måske kunne høre, hvad han kan bruge 
os til.

Så ville vi få meget travlt med at elske vor 
næste, for derigennem at vise vor taknemlig
hed over Guds kærlighed. Derved ville vores 
hverdag med hinanden blive tryg for os alle 
sammen - enten vi er store eller små. Dertil 
kan alene Gud hjælpe os.

Vedrørende
jubilæumsbog 

1887-1987
Vi nærmer os snart den periode, hvor vi for al
vor skal til at realisere planerne om en jubi
læumsbog - altså til at skrive den. Derfor, hvis 
nogen har noget materiale liggende, billeder, 
breve osv. - som man har den mindste for
nemmelse af, at vi kan få brug for, så send det 
- eller ring til

Ths. Mogensen 07 8915 94, 
Poul Jeppesen 07 8915 02, 
Arne Rasmussen 07 82 38 64.

Arne R.
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Der har været sommerferie, og vi er kommet 
godt i gang med et nyt skoleår. Så kort kunne 
det siges, men dermed ville man ikke få meget 
indtryk af det liv, der har været på skolen i 
denne periode.

Ja, liv har der været. Sommerferien var 
knap begyndt før KFUMs Idrætsforbund 
havde førjuniorkursus på skolen for en flok 
13-årige, som dermed tog det første skridt i 
retning af en idrætslederuddannelse. En bro
get, blandet og livlig flok var på forbunds- 
camp. En ikke mindre blandet flok - nemlig 
fra mange europæiske lande - deltod i Camp 
Philia, en international lejr under KFUM. 
Hen imod slutningen af ferien holdt DMS tra
ditionen tro årsmøde hos os. Der var også an
dre i aktivitet på skolen i ferien. Håndværker

ne havde travlt med at gøre 5 nye værelser 
øverst i østfløjen færdige, og den gamle gang i 
hovedfløjen er blevet moderniseret og istand
sat. Det var kun en meget kort periode, skolen 
var lukket, og man kunne opleve den underli
ge, lidt forkerte stilhed, der er på en skole i fe
rien.

Det nye skoleår startede med en cykeltur. 
Torsdag aften (14.8) mødtes eleverne med de
res klassekammerater og 2 lærere et sted ca. 
100 km fra skolen. De 7 klasser startede 7 for
skellige steder. Alle skulle pr. pedalkraft nå 
det samme mål sidst på eftermiddagen lørdag, 
nemlig skolen på bakken i Nr. Nissum. Det 
lykkedes, ikke bare at nå skolen, men også at 
få rystet klasserne godt sammen. Eleverne 
har givet udtryk for, at det var dejligt at kende
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Restaurerede gange, værelser, toiletter m.m.
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klassekammeraterne inden man stod i den 
store flok på 122.

Efter at eleverne var ankommet til skolen, 
kom forældrene med deres ting og sager, og vi 
holdt velkomstfest lørdag aften. For os var det 
en ny måde at starte et skoleår på, og det var 
aldrig lykkedes, hvis vi ikke havde mødt en 
fantastisk gæstfrihed og hjælpsomhed hos de 
familier, vi henvendte os til for at få husly og 
natlogi. Tak.

Nogle spekulerer måske over, hvad den 
slags krumspring i begyndelsen af skoleåret

skal gøre godt for. Noget vigtigt og grundlæg
gende for os er at skabe et skolemiljø, hvor 
eleverne føler sig trygge, og som de har tillid 
til. Kender vi hinanden godt, og har vi det godt 
i hinandens selskab - så kan vi nå langt.

Inden dette blad udkommer, har 10. årg. 
været i Berlin, 9. i erhvervspraktik og 8. på 
kanotur. Disse begivenheder er nemlig nært 
forestående. Vi glæder os og håber at kunne 
fortælle om en vellykket periode fra 8.-12. 
september i næste nummer af bladet.

Thea Meldgaard

Telefonen ringer -
- det er igen en henvendelse om at få tilsendt 
skolens brochure, så man kan få indmeldt sit

barn på skolen. Denne gang drejer det sig om 
skoleåret 1990/91.

Skal vi tro på vore indmeldelseslister, er 
der ikke mange pladser tilbage de første år 
frem i tiden, og vi kan kun være glade for, at 
så mange ønsker at få deres barn som elev på 
vores skole.

Venlig hilsen Gerda og Niels Braad
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Velkomsttale ved skolestart 86/87
Kære elever - både nye og fortsættere - 
og jeres forældre!

Så er det nye skoleår startet, og forhåbent
lig har I alle glædet jer til at komme i gang her 
på skolen.

Foruden at have glædet sig er jeg sikker på, 
at der sidder elever her i aften, som har været 
og er meget spændt på alt det nye, der ligger 
foran. Der kan være mange forskellige grunde 
til at vælge at komme på en efterskole, at forla
de det derhjemme, skolen, kammeraterne og 
søge nye græsgange. Disse grunde behøver vi 
ikke at remse op, men skulle der være noget 
den enkelte specielt søger, så husk: Du skal 
ikke blot nyde, men yde.

Du må ikke forvente, at du uden videre får 
mere ud af undervisningen, får flere kamme
rater osv. Du er selv en del af det, der skal fo
regå og er en brik i billedet af hele skoleåret. 
Jeg vil opfordre hver enkelt til at samarbejde 
om et godt skoleår, så det samlede billede af 
skoleåret må blive smukt.

Skolen her blev så det sted, hvor den enkel
te af jer har valgt at komme for at få et godt 
skoleår. Til lykke med den beslutning og vel
kommen til et arbejdsår, hvor vi håber, I vil 
yde en indsats for at få et godt udbytte med 
herfra. Vi håber, I vil stille krav herom - både 
til skolen - og tiljer selv.

Skolen, I har valgt, har et formål, en idé og 
et budskab. For at idé og formål får værdi for 
den enkelte, må der arbejdes med.

Vi har alle et ansvar - stort såvel som lille i 
skolens fællesskab.

Jesus sagde: Du skal elske Herren din Gud 
og din næste som dig selv.

I dette er der ingen plads til at vige udenom. 
Vi har ingen undskyldning. I kristennavnet 
kaldes vi til at føle ansvar, til at tage hinandens 
skæbne i vore hænder. »Gå ud«, sagde Jesus,

»gå til din nabo - din ven - din fjende - til dine 
medmennesker. Giv dem et glimt af kærlig
hed, et glimt af at de er regnet«. Og så må vi 
turde gå, tage ansvar for hinanden. Lad os gå 
ud med tillid og bøn til de opgaver, der er. 
Med spontanietet og energi og så ikke undslå 
os vort ansvar.

Ideen bag vor skole tager sit udgangspunkt 
i, at Gud skaber og frelser. Vi vil gerne forkyn
de evangeliet om Jesus Kristus i ord og i det 
fællesskab, vi har med hinanden. I mødet med 
hinanden vil vi gerne pege på, at livet bliver 
rigere, når vi lever for hinanden. Kun Kristus 
kan forandre det forhold, at vi oftest vælger 
vort eget, og det er vort håb, at dagligdagen 
må blive præget af denne Kristuskraft.

Tak tiljer forældre, at I betror os jeres store 
børn. Det er altid spændende, når et barn 
plantes uden for hjemmets vægge, og mange 
spørgsmål rejser sig naturligt: kan de nu und
være mor og far, vennerne, ja det hele der
hjemme - kan det unge menneske opføre sig 
ordentligt, kan skolen magte opgaven osv.

Lad mig svare på alle disse spørgsmål med 
at sige: vi glæder os til samarbejdet med jer og 
jeres barn, og I skal alle vide, at skolens døre 
og skolens telefon er beregnet til at blive 
brugt.

Velkommen til et forhåbentlig godt samar
bejde om skoleåret 86/87.

N.B.
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7830 Vinderup.
Nørgård, Irene Birgitta, lO.c, Skrænten 1, 

7830 Vinderup.
Obel, Henrik, lO.b, Havrelandsvej 21,

7790 Hvidbjerg.
Olesen, Ejvind Bjerg, 9.a, Ringkøbingvej 154, 

7660 Bækmarksbro.
Olesen, Erik Ervolder, lO.c, Syrenvej 5, 

6950 Ringkøbing.
Olesen, Kirsten Elmholt, 9.b, Egerisvej 1, 

6920 Videbæk.
Olesen, Lene, lO.b, Hjortsballevej 8,

7480 Vildbjerg.
Olesen, Susanne, 9.c, Ringkøbingvej 145, 

7660 Bækmarksbro.
Pedersen, Anitta Byskov, 8., Nr. Espvej 1, 

6980 Tim.
Pedersen, Berith K. Sandfeld, lO.b, Baunehøjen 53, 

6933 Kibæk.
Pedersen, Irene, 9.a, Røddinglundvej 8, 

7480 Vildbjerg.
Pedersen, Jørgen, 9.c, Møgelvangvej 6, 

7830 Vinderup.
Pedersen, Kaj, lO.a, Neesvej 11, 7570 Vemb.
Pedersen, Ole Mølgård, lO.a, Hovgårdvej 19, 

7830 Vinderup.
Pedersen, Thomas Bech, lO.c, Strandvejen 1, 

7451 Sunds.
Pedersen, Tove Byskov, 9.a, Nr. Espvej 1, 

6980 Tim.
Pihl, Ole, 9.b, Brombærvej 1, 6950 Ringkøbing.
Poulsen, Lone, 9.b, Akacieparken 58, 7430 Ikast.
Poulsen, Simon, 9.a, Langbakkevej 1, 7451 Sunds.
Rasmussen, Paul Plovland, lO.c, Skovvang 5, 

7260 Sdr. Omme.
Ravn, Egon, lO.c, Kærsgårdsvej 5, 7323 Give.
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Til familien 
Møller 
Kristensen!

Ingen er uundværlige. Heldigvis. Men der kan 
godt opstå et tomrum, som ikke er let at fylde 
ud. Heldigvis. Et tomrum kan godt blive et 
vækstpunkt. Heldigvis. Det kan gøre ondt at 
sige farvel til hinanden, fordi en del af en hel
hed bliver brudt op. Heldigvis. For det viser 
da, at forholdet har haft betydning. Også i det 
indre - og ikke bare har haft karakter af en 
professionel ekspedition. Heldigvis.

Sådan også med jer - hele familien. Nu er I 
rejst - blevet forstanderfamilie på Rydhave 
Slots Ungdomsskole.

I ca. 8 år har I været her, dvs. lidt af Mogen- 
sen-perioden, hele Graversen-perioden og et 
år af Braad- perioden - og I har derfor lært ste
det her at kende indefra, langt ind i nervesy
stemet og hjertesystemet, og vi håber, at de 
indtryk og erfaringer, som I har fået, kan bru
ges - netop som vækstpunkter - i forholdet til 
den stilling, I nu har overtaget på Rydhave - 
og samtidig må omsætte jeres egne ideer om 
efterskolens liv på det sted, der altså er Ryd
have.

Det er klart, at I har præget stedet her, ved

meninger, synspunkter, beslutninger, spe
cialinteresser, engagement - med en energi, 
der tog pusten fra enhver kondi. Hvem har 
ikke oplevet Hanne klare skrivemaskine, 
lønninger, børn, indkøb, festarrangementer, 
håndboldtræning osv. - samtidig? Svend 
Aage fra menighedsråd, familiecamp, bad
minton, volleyball, matematikopgaver, taler, 
fodbold i Ikast, pludselig indkøb af ny bil, 
selvbyggeri - til køkkenet, hvor han efter 
sigende er verdens bedste pandekageprodu
cent. Efter sigende så de fyger rundt i køk
kenet. Osv.

Tempoet karakteriserede jer, aktiviteter i 
tusinde forskellige retninger. Og dog: De hav
de et udgangspunkt - jeres forankring i den 
kristne tro. Og: I havde altid tid, også i perio
der, hvor I var presset »af tunge byrder« af 
både den ene og den anden art.

Vi var mange, der beundrede jeres over
skud afliv, udadvendt og givende - og det vil 
vi savne.

Samtidig ønsker vi Guds velsignelse over 
det arbejde, I nu skal klare. Arne R.

Risum, Anders Ravnholt, 9.a, Østparken 14, 
7830 Vinderup.

Skovhus, Poul Siggård, 9.c, Røjenvej 36, 
7451 Sunds.

Skovsgaard-Jensen, Torben, lO.b, Pårupvej 18, 
6933 Kibæk.

Sørensen, Bende Kofoed, lO.c, Søndergårdsvej 20, 
7660 Bækmarksbro.

Sørensen, Heidi Graungård, lO.b, Vestergade 6, 
6893 Hemmet.

Trillingsgård, Peter, lO.a, Trehøjevej 29, 
7480 Vildbjerg.

Volsgård, Tommy, lO.b, Skjernvej 228, 
7500 Holstebro.

Viborg, Bent Kirkegård, 8., Bækmarksbrovej 54, 
7660 Bækmarksbro.

Østerby, Lise Nørskov, 10.c, Blæsbjergvej 9, 
7650 Bøvlingbjerg.

Aarestrup, Per Rahbek, lO.a, Kirkebækvej 139, 
8800 Viborg.
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Nye lærere ansat pr. 1/8-86

»Mit livs eventyr« startede 31/8 1944 i Kol
ding og fortsatte i København de næste 28 år. 
Her dimitterede jeg fra Frederiksberg Semi
narium i 1969 og var fra 1969-1973 ansat som 
lærer ved Frederiksberg skolevæsen. Fra ja
nuar 1974 til januar 1977 var min mand ogjeg 
udsendt af Sudanmissionen til Nigeria, hvor 
vi havde vores virke på en landbrugsskole. Ef
ter vores hjemkomst i 1977 flyttede vi til Nr. 
Nissum, hvor min mand fik arbejde på Kon
gensgård Landbrugsskole. Imens passede jeg 
de 2 børn vi havde fået og supplerede min ud
dannelse med 2 liniefag, engelsk og hånd
arbejde, på Nr. Nissum Seminarium. August 
1986 startede jeg som kvotalærer ved NNE, 
hvor jeg underviser i håndarbejde, ekstra 
dansk og ekstra matematik. Jeg håber at gøre 
fyldest i det arbejde, som er blevet mig be
troet.

Anne Le Févre Harslund

Giftermål
Linda Filsø, årg. 76-77, gift med Axel Vig den 
27. juni. Adresse Herningvej 47 A, 7500 Hol
stebro.

Som nyansat på Nr. Nissum Høj- og Efter
skole pr. 1. august 1986 er jeg blevet bedt om at 
præsentere mig selv i elevbladet.

Jeg hedder Jens Brunsgård Krogshede og 
blev født 30/9 1954 på den gård i Bøvling, 
hvor vi nu bor.

Efter at have gået i Bøvling Hovedskole tog 
jeg studentereksamen på Holstebro Gymna
sium. Et år herefter gik med praktisk arbejde 
ved landbrug og byggeri, hvorefter jeg fortsat
te på Nr. Nissum Seminarium, hvorfra jeg di
mitteredes som lærer i 1979.

Efter at have aftjent min værnepligt ved 
kamptropperne i Holstebro har jeg haft an
sættelse som lærer - først 3 år ved Hammers
høj Centralskole og derefter 3 år på Lomborg 
Ungdomsskole.

Jeg er gift med Gerda Krogshede, som også 
er lærer på skolen, og vi glæder os til at skulle 
arbejde sammen om skolearbejdet. Vi har en 
lille pige, Maria, på knap to år og bor som 
omtalt i Bøvling.

På efterskolen bliver mine fag i det kom
mende år overvejende matematik og 
idræt/boldspil.

Jeg vil gerne sige tak for den imødekom
mende måde jeg er blevet modtaget på af alle 
på skolen.

Jens Krogshede
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Forbundscamp ’86 - en stor succes

Benno Møller Hansen beretter om et 10 års jubilæum

I begyndelsen af juli mødtes godt 100 forvent
ningsfulde deltagere til KFUMs Idrætsfor
bunds årlige familielejr på Nørre Nissum 
Høj- og Efterskole. Forbundscamp ’86 blev 
en perle blandt Forbundets mange vidt for
grenede aktiviteter.

Som sædvanlig var der mange gengangere 
fra tidligere år, men det konstateredes med 
glæde, at nye deltagere også falder godt ind i 
det berigende fællesskab i denne aktive ferie
uge.

Blandt deltagerne var familien Birgit og 
Vagn Nygård sammen med deres drenge, 
Brian, 9 år, og René, 11 år. Familien kommer 
fra Jyderup på Sjælland, hvor Vagn og Birgit 
hjælper hinanden med arbejdet i eget revi
sionsfirma. Det er tredje gang de deltager på 
Forbundscamp, efter gennem en årrække at 
have deltaget på andre familielejre. Derhjem
me har hele familien deltaget i familiesvøm
ning, men ellers er det drengene og Birgit, der 
har deres største interesse i idrætssammen
hænge. Noget af Vagns sparsomme fritid går 
bl.a. med deltagelse i kredsarbejdet i Holbæk- 
kredsens KFUM og K.

Men hvorfor nu helt til Nørre Nissum for at 
komme på Forbundscamp?

Jo, fordi det er spændende, siger René. Ind 
imellem kan det være vanskeligt at sidde stille 
et øjeblik. Men efterhånden lærer man, at man 
må vælge. På den måde synes han, det er gået 
meget godt i år.

Om formiddagen var deltagerne engageret 
i aldersdelte grupper, som på forskellig vis ar
bejdede med lejrens tema: »Den, der ingen 
last har i fortiden, har ingen fragt ind i fremti
den«.

Brian var her med til at brænde i træ samt 
på besøg i Nørre Nissum Kirke. René har væ
ret med til at bygge skibe og her tale en del om 
det at have noget i lasten. løvrigt har børnene

på lejren været beskæftiget med sang, fortæl
ling, dramatik og meget andet.

Birgit og Vagn er godt tilpas med formid
dagens tema-arrangementer.

Aldersopdelingen fungerer godt, siger 
Vagn, der har været gode oplæg og fint forar
bejde, således, at det fungerer godt på alle ni
veauer. Det er godt med disse gruppearbej
der, hvor alle føler, at de har et godt og værdi
fuldt samvær med jævnaldrende. Dette samti
dig med at man også har gode muligheder for 
familiefællesskab i denne uge. Han tilføjer, at 
det er dejligt, at de værdifulde drøftelser, man 
har med hinanden er frie og åbne. Der er 
mange aspekter i ugens tema, men med gode 
oplæg har man formået at komme omkring 
mange vedkommende ting.

Det giver, siger Birgit, en hel masse indtryk, 
som man senere tager frem, når man er kom
met hjem.

Fællesskab meget væsentligt 
Fællesskabet på forbundscampen fremhæves 
som noget ganske særligt og betydningsfuldt. 
Birgit og Vagn oplever det som et særdeles 
positivt samvær uden skelen til deltagernes 
arbejdsmæssige og øvrige sociale situation - 
alle er lige - deltager på lige fod som aktive 
forbundscampdeltagere.

Børnene kommer let i kontakt med hinan
den. Men Vagn understreger, at man har mu
lighed for at gå ind i fællesskabet i det omfang, 
man har lyst til. Det er et omfangsrigt og 
stramt program, uden at man føler det. Hertil 
føjer Birgit, at bl.a. samværsformen og varia
tionerne i programmet bevirker, at man altid 
føler sig motiveret før næste programpunkt. 
Der er en god blanding af alvor og sjov. For
skelligheden fra hverdagen gør, at det i høj 
grad også bliver ferie - også selv om bl.a. me
gen fysisk aktivitet og samvær til ud på de små
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timer bevirker, at man rejser hjem med behov 
for et par dages søvn. løvrigt fremhæver den 
sjællandske familie lejrens program og afvik
lingen heraf som noget væsentligt. Forløbet 
virker særdeles veltilrettelagt og dette giver 
stor tryghed for såvel børn som voksne. At vi 
sjældent møder grædende børn på forbunds- 
campen tyder på en god harmoni - også for 
dem. I denne forbindelse fremhæver familien 
også skolens gode rammer, som skønnes 
ideelle for forbundscamp. Kombinationen af 
samlingslokaler, svømmehal, idrætshal og 
værelser under et tag har stor betydning for 
det afslappede samvær.

Glæde i gode oplevelser
Hvad tager man så med sig hjem fra For
bundscamp ’86?

René svarer næsten inden spørgsmålet er 
stillet: Glæde - altså en masse gode oplevel
ser, som man tit tænker tilbage på. Vagn fin
der det vanskeligt på campens sidste dag, at 
beskrive de mange oplevelser, som man ikke 
umiddelbart synes at kunne rumme. Men det 
er, tilføjer Birgit, et frisk pust ind i dagligda
gen, en oplevelse som en malers palét fyldt 
med en masse skønne farver. Men et træder 
frem imellem alle de smukke nuancer: Sam
været med en masse skønne mennesker! Jeg 
ville ønske, at mange flere skulle få denne go
de oplevelse.

Vagn slutter samtalen på lejrens sidste dag 
med at fremhæve familielejrens store gruppe 
af unge som noget meget positivt. De kan give 
os andre meget, siger han. De har været fanta
stisk gode til at lave f.eks. aftenafslutning og 
underholdning. Netop dette er en god ople
velse for os. Herigennem bliver vi i stand til 
bedre at følge vore egne børn og forstå dem, 
efterhånden som de bliver unge.

På sidste aften ved forbundscampen af
holdt forbundets Ydre Missionsudvalg ved 
Thomas Mogensen et lotteri til støtte for YM- 
arbejdet. Herved indkom omkring 2000 kr. 
Thomas Mogensen, der som skolens tidligere 
forstander, var med til at starte Forbunds

camp for 10 år siden, omtalte disse familie
lejre, som et af de steder i KFUMs Idrætsfor
bund, hvor det på en ideel måde lykkes at leve 
op til idrætsforbundets flersidede formåls
paragraf. For dette udtrykte han stor taknem
lighed over for lejrens stab, der under ledelse 
af Hanne og Sv. Åge Møller Kristensen har 
stor erfaring gennem mange års deltagelse i 
Forbundscamp.

Samværet i alvor og leg, samt de mange ak
tiviteter er denne familielejrs særkende. Fest
ligt, inspirerende og glædesfyldt har det været 
i en sådan grad, at det med god grund kan for
ventes, at KFUMs Idrætsforbunds Forbunds- 
camps også fortsætter ind i et nyt tiår.

Paris -86
Hej! Jeg hedder Jane, ogjeg ønsker hermed at 
fortælle lidt om pariserturen, som fandt sted 
fra den 12. juli til den 18. juli.

Vi var 43 mennesker, vidt forskellige typer, 
som havde fundet ud af, at vi ville opleve byer
nes by Paris. Og det tør nok siges, at vi ikke 
blev snydt på nogen måde.

Alene ankomsten til Paris i den danske bus 
var overvældende. Der var en dytten og hvi
nen af hjul fra alle sider. De franske bilister 
vinkede »hengivent« til os og overhalede 
»venligt og betænksomt« både højre og ven
stre om. Men vi var heldige, vi havde nemlig 
en fantastisk chauffør med os, så vi klarede 
turen gennem Paris’ ensrettede gader uden at 
få en skramme på bussen.

Efter denne modtagelse var det dejligt at 
komme op på sit hotelværelse for lige at blive 
frisket op, inden vi skulle ud at spise på en ty
pisk fransk restaurant. - At spise på restau
rant var noget vi benyttede os meget af. Så 
at sige alle vores aftenmåltider blev indtaget 
på forskellige spisesteder. En menu kunne 
eksempelvis tage sig sådan ud:
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Forret: Salade de Tomates (Tomatsalat).
Hovedret: % Paulet roti pommes frites 

cresso (kylling med pomme frites og brønd
karse).

Dessert: Sorbet (en slags is).
Dertil serveredes en flaske vin. Maden var 

spændende og velsmagende, men det kunne 
desværre være noget dyrt, derfor gik vi også tit 
til en fortovsspisebod og bestilte et fyldt brød. 
En billig form for mad, men man kunne risi
kere lidt ondt i maven dagen efter, da hygiej
nen ikke var den allerbedste.

Nu lidt om hvad vi oplevede de forskellige 
dage: Om aftenen den 13. juli skulle vi op i en 
af Paris’ berømte bydele - Montmartre - for 
at se en af verdens mest særprægede kirker, 
Sacré-Coeur. Men, oh ve, oh skræk, masser 
af mennesker rendte rundt på pladsen oppe 
foran kirken med kæmpestore kanonslag, 
som de antændte og kastede hen imod blandt 
andre os. Så vi var ikke deroppe ret længe, 
men længe nok til at se ud over en fantastisk 
smuk by i nattebelysning, med Eiffeltårnet 
som en slags knudepunkt.

Den næste dag var pariserne faldet lidt til 
ro, der var ikke flere kanonslag, men derimod 
flere kilometer lange militæroptog, som be
stod af tanks i forskellige størrelser og heste 
med ryttere. I luften var der flere processioner 
med bl.a. bombefly, jetjagere og helikoptere. 
Årsagen til alt dette militærhalløj og skyden 
med kanonslag aftenen før var ganske enkel, 
at franskmændene fejrede den 14. juli. En 
symbolsk dato, som for 197 år siden betød et 
vendepunkt for den franske historie. Et ven
depunkt, som skulle opfylde alles ønske om et 
liv i frihed; som jeg personligt ikke synes er 
spor opfyldt, hermed tænker jeg på militær
optoget, som promenerede gennem gaderne.

Efter dette indtryk gik vi videre og så meget 
forskelligt. Bl.a. Arc de Triomphe du Carrou
sel, Place de la Concorde, Notre Dame, Lati
nerkvarteret og Jardin du Luxembourg. Efter 
dette var det med at finde en nedgang til Me
troen og så tage med den hjem, vores fødder 
var ved at være ubrugelige.

Tirsdag den 15. juli var vi på sightseeing 
med bus og vi besøgte Ecole Militaire og Ho
tel des Invalides, hvor Napoleon levede. Det 
mest spændende og specielle ved stedet var 
Napoleons kiste eller kister, han er begravet i 
7 kister indeni hinanden, de er alle lavet af for
skelligt materiale. Da vi havde besøgt Napo
leons grav, gik turen videre til Eiffeltårnet, 
som man enten kunne komme op i ad trapper 
eller man kunne tage elevatoren. Mange af os 
vovede ikke at tage helt op i toppen, så vi »nø
jedes« med at tage trappen til 2. etage. Men 
sikken en udsigt, det gav et lille sug i maven, 
for der var by så langt øjet rakte. Senere på da
gen tog vi med en af sightseeingbådene på Sei
nen for at se Paris på en helt anden måde.

Onsdag og torsdag stod i kulturens tegn, 
Louvre og Versailles, som alle, der kommer 
til Paris, skal se.

På Louvre findes det berømte billede af 
Mona Lisa malet af Leonardo da Vinci, men 
det så vi desværre ikke ret meget af, for der var 
sådan en trængsel af turister, så det blev kun til 
et lille glimt. Men så kunne vi jo betragte den 
lidt mere ukendte kunst, og den var der nok af. 
Vidunderlige gamle græske vaser med myto
logiske motiver. Egyptiske skulpturer af kvin
der og løver, som virkede så levende og frygt
indgydende.

Versailles, Ludvig den 14-16.s pragtslot. Et 
slot, hvis lige man aldrig har set. Slottet er i 
overdådig stil, marmor, forgyldte spir, spejle 
og en mængde malerier malet af nogle af 
Europas mest kendte malere. Et slot, som har 
kostet en formue bare at bygge, dertil kom
mer inventar og vedligeholdelse af dette. Ikke 
så sært at datidens aim. franskmænd sultede, 
når en stor del af deres indtægter skulle gå til 
dette slot og hof.

Dette var en kort gennemgang af, hvad vi 
oplevede i den vidunderlige by Paris. Jeg har 
ikke nævnt bare halvdelen af vore oplevelser. 
Men det vigtigste er, at vi har haft en god tur 
og har fået udvidet vores horisont en lille 
smule.

Jeg vil sige tak til Anna Juhl Jensen, »Bus-
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ser« Erling, Arne og hans kone for alt det ar
bejde, I har lagt i turen, og jeg vil håbe, at I vil 
arrangere endnu flere ture, så andre kan få 
chancen for at prøve en tur lignende den vi har 
haft.

En tur man altid vil tænke tilbage på med et 
lille glimt i øjet. Jane Clausen

Tak til Jane Clausen for de smukke ord 
angående pariserturen 1986.

I ledergruppen var vi enige: I var en dejlig 
let og spændende gruppe at arbejde med - og 
I repræsenterede skolen i Nr. Nissum på en 
virkelig god måde. Erling A. + Arne R.

Angående 
Montreux-turen 
26. juli - 2. august 1986

Når jeg selv tillader mig at skrive et par ord 
om denne tur, skyldes det, at jeg af mange for
skellige grunde gerne offentligt vil takke delta
gerne, ialt 45, både de, der deltog for første 
gang, og de, der har deltaget indtil flere gange. 
Især for de mange velmente og varme ord, der 
kom til udtryk den sidste dag på vej op gen
nem Nordtyskland i den ene autobahn-kø ef
ter den anden. Jeg husker især ordene: »Det 
har været en stor oplevelse for mig efter over 
40 års fravær igen at opleve »Nissum-ånden«.

Disse ord tillod jeg mig at blive glad over, 
ikke fordi det var en ros, der var specielt møn
tet på mig, men fordi det åbenbart var lykke
des at formidle og repræsentere noget, som 
jeg selv har lært meget af, og som har noget at 
gøre med historiesyn, nutidssyn, fremtidssyn, 
kultursyn, menneskesyn, livssyn, helhedssyn, 
kristensyn. En særlig »blanding« på nissumsk 
baggrund, en holdning, en humor, en befri
ende tillid til Gud, der også gør glæden til 
udgangspunkt for undervisning, pligter, ar
bejde osv.

Lad mig sige det som det er, at den eneste 
grund til (turens idé så at sige), at vi bruger tid 
og kræfter + det meste af sommerferien, er 
håbet om, at det må lykkes at formidle og vær
ne om »ovennævnte«, som altså ikke rigtig 
kan bestemmes nærmere, men som er alt i 
forholdet til andre, uanset om det er til elever, 
gamle såvel som nye, eller kommende, foræl
dre eller andre mennesker omkring eller ved 
skolen. Medmennesker i det hele taget. Den 
er grundlaget for fællesskab og forsvinder det, 
så forsvinder alt.

Ærlig talt: Jeg synes også, at vi havde en 
ualmindelig god tur - og jeg kunne remse tu
sind oplevelser op alene i bussammenhæn
gen, som tydeligt viser, at fællesskabet funge
rede. Jeg ved godt, at jeg var heldig med ram
merne, hotellerne, udsigterne, maden, udflug
terne osv., men indholdet skabes af dem, der 
fylder rammerne ud.

Aftenen før den store bjergtur, op, helt op 
over store Set. Bernhard og ned igen, i Nord
italien til Aosta og herfra videre til Mont 
Blanc, gennem dette vældige massiv af bjerge 
til Chamonix i Frankrig og videre herfra op ad 
bjerge og ned igen tilbage til Montreux, cho
kerende højder, chokerende dybder - var jeg 
skyld i, at flere ikke fik særlig megen søvn, 
fordi jeg ikke tog klar stilling til, om vi skulle 
forsøge at gennemføre turen med vor egen 
bus hjemmefra - eller med en ny. Undskyld, 
at det tog lidt tid, mange penge var på spil. Og 
tak for de mange knus næste dags morgen, da 
I så min beslutning: Den nye bus og hvilken 
tur, vi fik!

Sagen er, at turen til Montreux også var en 
dramatisk tur, idet vores bus uafbrudt fik 
»sammenbrud«, hvilket gav anledning til flere 
ufrivillige ophold og til en noget dramatisk 
optur og nedtur til og fra udsigterne omkring 
hotel Gentiane, hvor vi havde bestilt aftens
mad på vej hjem fra rundtur i Geneve, i de 
franske alper, på sydsiden af Genfer-søen, 
1200 m oppe på bjergsiden, hvor en uheldig 
faldskærmsudspringer netop blev lykkeligt 
undsat af en helikopter, da vi kom. Ned kom
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vi da fra > 
ter mad.

På den oaggrunu - at Dussen rur acnncstc 
befandt sig på værksted - er det egentlig gan
ske imponerende at vi for en gangs skyld, for 
første gang siden 1973, gennemførte turpro
grammet, ganske vist i en helt anden række
følge end på forhånd tænkt.

Tak tiljer allesammen - og endnu engang 
tak til alle de trofaste mennesker fra Bolder- 
slev, der år efter år møder op i Bolderslev kl. 
ca. 6.00 morgen for at give os en god start på 
turen: Morgenmad og morgenandagt.

Hvis man ønsker at læse om turen i detaljer, 
kan det oplyses, at pastor Madsen, Kegnæs, er 
i gang med at skrive en bog om den.

Anne Marie og Ame R.
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